Bộ TẢI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự ùo - Hạnh phúc

Số: 68/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày 08 thảng 5 năm 2015

THÔNG Tư
Ban hành các chuẩn mực Việt Nam về dịch vụ liên quan • • • • *

Căn cứ Luật kiểm toán độc lập số 67/2011/QH12 ngày 29/3/2011;

Căn cứ Luật Kế toán sổ 03/2003/QH11 ngày 17/6/2003;

Căn cứ Nghị định số 17/20Ỉ2/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chỉnh phủ quy
định chỉ tiêt và hướng dân thi hành một sổ điểu của Luật kiếm toán độc lập;

Căn cứ Nghị định sổ 129/2004/NĐ-CP ngày 31/5/2004 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dân thì hành một số điều của Luật Ke toán áp dụng trong
hoạt động kinh doanh;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội Kiếm toán viên hành nghề Việt Nam, Vụ
trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư ban hành các chuấn mực Việt
Nam về dịch vụ liên quan.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này hai (02) chuẩn mực Việt Nam về
dịch vụ liên quan, bao gồm:

1. Chuẩn mực Việt Nam về dịch vụ liên quan số 4400 - Hợp đồng thực hiện
các thủ tục thỏa thuận trước đối với thông tin tài chính.

2. Chuẩn mực Việt Nam về dịch vụ liên quan số 4410 - Dịch vụ tổng họp
thông tin tài chính.

Điều 2ẵ Thông tư này áp dụng đối với doanh nghiệp kiểm toán, chi nhánh
doanh nghiệp kiểm toán nước ngoài tại Việt Nam, kiếm toán viên hành nghề,
doanh nghiệp dịch vụ kế toán, kế toán viên hành nghề và các tổ chức, cá nhân có
liên quan trong quá trình cung cấp dịch vụ liên quan theo quy định tại Điều 1
Thông tư này.

Điều 3. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2016.

Đối với các hợp đồng dịch vụ liên quan được thực hiện trước ngày
01/01/2016 mà đến ngày 01/01/2016 trở đi mới phát hành báo cáo dịch vụ tổng
hẹyp hoặc báo cáo về các phát hiện thực tế thì phải áp dụng các chuẩn mực Việt
Nam về dịch vụ liên quan ban hành theo Thông tư này.

1